Nequicquam tamen; vellicare cnim potest et impcllere, prosternerc, iam 

Dco grcssus meos Suslentante, non 

narra l'incidente accadutogli: 

" ... et abbatis equus, qui michi Ioco quidem sinistcr scd multo 
sinistrior evento, equum meum, ut ainn!, ferire volens, me qua tibie iungi
tur tanta vi ut ingens velut fractorum sonus ossium multos etiam a-

ad specta,:ullm evocaret".23 

Nonostante egli soffrisse di dolori lancinanti, non essendoci luo
go adatto nelle vicinanze prestargli adeguate cure, il gruppo ac

il fino a Viterbo, e di lì si sino a dove 
tre dopo, intorno al 20 ottobre. I medici accorsi al ca
dell 'infermo constatarono che ferita era infetta e prescris

sero al di non lasciare il letto per almeno due settimane: 

"Dolore tactus incredibili, subsistere primo meditatus sum. lpse me locus e

xterruit; necessitate igittlr in virtutem versa, sero Viterbium atque inde vix dic ter

tio Romam IIlic medicis os detectum atque horrifice du
bium an et fraetum; vestigia quoque darissima ferrate calcis extabant. Odor ne

vulncris tam molcstus, ut me supra fidem sui sepe vio

lenter averteret, et quam"is cum corpore nostro quidam nobis innata famHiaritas 

per quam multa in suo corpo re feft quisquc suavitcr que in altero fastidirct, ego 

tamen raro unquam in alieno cadavere ut nune in carne propria quam ni

corporisehil, imo vero quammiserum et vile animai est homo, nisi 

2~ Ivi, 5. 

O) lvi, 7. 

http:evocaret".23

191 La retorica della memoria: il Districtus urbis nelle epistole 

animi nobilitate redemerit. Quìd multa? Inter manus medicorum, intcr mctum et 

spcm salutis dubius, iam quartumdecimum diem Rome qui dierum nume

rus, si cum annis totidem conferatur, iudice me longior atque molestior sit".::4 

Mai più il dopo quell 'anno, la città tanto 
amò. Altre volte, invero, il Poeta partirà Roma: una volta per so
stenere l'impresa dell 'amico Cola di Rienzo; ma quando seppe 
atteggiamenti del tribuno interruppe il viaggio. Un'ultima 
volta, nel l si in cammino Roma per 
rente e grato Urbano V, che aveva riportato, pure temporanea-

la sede apostolica nella di Pietro. Anche in questa occa
il districtus città eterna un malo

re quasi mortale, lo colse a 

u Ivi. 8-10. 

"' Cfr. A. CRETONI, op. ci!., p. 54. 

NICOLETTA BERNACCHIO 

Roma e il suo territorio nelle descrizioni di Petrarca 

Vorrei iniziare questo con una domanda: scritti di 
Petrarca possono essere considerati come una fonte per i topografi, 
gli storici dell'arte e, in per chi voglia conoscere la storia 
materiale di Roma XIV secolo? E se quali indicazioni in essi 
si possono trovare?